N° 13. A di 23 luglio 1869 furono distribuiti ai reverendissimi consultori i voti di monsignor Trombetta e padre Capelli circa i voti semplici da premettersi ai solenni dalle monache; ed il voto del padre Costa circa i gradi dei religiosi, per essere discussi nell'adunanza del giorno 30 luglio 1869.

N° 14. A di 2 agosto 1869 fu distribuito ai reverendissimi consultori il voto del padre Capelli e del padre Costa sopra i studj dei regolari, per essere discusso nell'adunanza del giorno 27 agosto 1869.

N° 15. A di 27 agosto 1869 furono distribuiti ai reverendissimi consultori i voti di monsignor Trombetta sopra l'ingresso de' sacerdoti nella religione. — di monsignor Lucidi sopra gli apostati religiosi, — di padre Bianchi circa la elezione de' provinciali per essere discussi nell'adunanza del giorno 3 settembre 1869.

N° 16. A di 18 settembre fu distribuito ai reverendissimi consultori il voto di monsignor Guisasaola circa i privilegi dei regolari non che lo schema dei decreti della vita comune e della clausura per essere discusso nell'adunanza del giorno 27 settembre 1869.

N° 17. A di 25 novembre fu distribuito ai reverendissimi consultori il voto del reverendissimo Freppel sopra gli *ordini militari* per essere discusso nell'adunanza, che avrà luogo il giorno 3 prossimo

dicembre 1869: non che l'appendice ai pareri dei superiori generali, ed il trattato del V. P. Giovanni Leonardi.

11.

Processus verballis super singulis sessionibus habitis a commissione deputata a sanctissimo domino nostro Pio papa IX ad praeparanda studia circa negotia regularium pro oecumenico Vaticano concilio.

SESSIO I.

Die 23 aprilis 1868.

Habita fuit prima commissio coram eminentissimo ac reverendissimo domino cardinali Bizzarri praeside, et adfuerunt reverendissimi consultores Svegliati, Trombetta, Lucidi, Capelli, Bianchi, a Cipressa, Cretoni et Stoppani secretarius.

Eminentissimus, ac reverendissimus praeses initium dedit, manifestando finem propter quem sanctissimus dominus noster commissionem instituerat: et praefinendo methodum, quam eadem commissio sequeretur in singulis discussionibus peragendis, super qua opportune exquisivit a reverendissimis consultoribus: *an sententia* ab eis in propositis quaestionibus emittenda, adnotanda esset in verbali uniuscuiusque resolutionis distinctione nominali, vel potius numerica: et omnes steterunt pro *distinctione numerica*.

Nota fecit themata iam pluribus abhinc mensibus exhibita nonnullis ex reverendissimis consultoribus, ut super ea vota eorum emitterent. Dixit se epistolam misisse ad singulos superiores generales ordinum religiosorum, eos exhortando, ut quidquid in ordinibus religionis reformatione dignum in Domino indicaverint, libere proponerent: quae opinamenta, cum habeantur, typis *suppresso nomine* consignabuntur, et reverendissimis consultoribus distribuentur. Declaravit insuper, quod haec moderatorum generalium opinamenta erunt in genere pro norma: sed consultores in votis conficiendis, ea illustrent appositis doctrinis, adeo ut studia, quantum fieri poterit, completa, et rationibus omni ex parte suffulta evadant, et necessarias notiones praebeant discussionibus faciendis in congregationibus praeliminaribus, et praeparatoriis ad definitivas concilii oecumenici. Perlegit postea relationem iussu sanctitatis suae iam ab anno 1847 factam, circa ordines reformationum eorumdem, et reverendi consultores desiderium patefecerunt, ut haec relatio typis impressa singulis distribueretur. Hanc primam sessionem clausit eminentissimus praeses hortando consultores ut citius manus admovent in explendis votis super themata iam tradita, et tribuendo laudes Marini, Trombetta et Bianchi, qui ea dederunt.

Franciscus canonicus Stoppani secretarius.

SESSIO II.

Die 17 decembris 1868.

Habita fuit secunda commissio coram eminentissimo, ac reverendissimo domino cardinali Bizzarri praeside, et adfuerunt reverendissimi consultores Trombetta, Lucidi, Guisasaola, Capelli, Costa, Bianchi, a Cipressa, Cretoni et Stoppani secretarius.

Facta per secretarium lectione verballis praecedentis sessionis; quoniam reverendissimis consultoribus prius distributa fuerant vota: reverendi patris domini Marini: „*Super exemptione regularium*“, et reverendissimi Lucidi: „*Super iurisdictione episcoporum in parvos conventus*“; eminentissimus praeses loco reverendi patris domini Marini, qui executionem misit ob infirmitatem, breviter exposuit tractationem voti ipsius, exponendo originem exemptionis regularium, quae quamvis ab initio mo-

nechorum nullatenus existeret, quia omnes sub A  
episcoporum potestate erant, teste Adriano II qui  
scribens Carolo Calvo inquit: „Nostis quia omne  
monasterium in potestate episcopi esse debet“;  
attamen tractu temporis non omnes episcopi hac  
potestate usi sunt in monachos, et monasteria, et  
in conciliis particularibus ab eorum iurisdictione  
monasteria in multis subduxerunt. Unde initium  
habuit exemptio quae sequentibus saeculis ita crevit,  
ut tandem Romani pontifices vel ad preces prin-  
cipum, vel ad tuendam monasteriorum quietem, vel  
ob eorum in ecclesiam merita, prius plura monasteria  
singillatim, postea congregationes ex monasteriis  
unum corpus efficientes ab episcoporum iurisdictione  
absolverunt, et apostolicae sedi immediate subiecerunt.  
Exposuit utilitatem et necessitatem istius exemptio-  
nis ex instauratione, et custodia regularis disciplinae;  
ex conservatione unitatis in congregationibus regu-  
larium, et ex bono quod summi pontifices existi-  
marunt in ecclesiam Dei redundare, cum regulares  
omnes sibi immediate subiectos, et per totum orbem  
diffusos facilius, et expeditius adhibeant tam ad  
unam fidem propagandam, asserendam, et tuendam,  
quam ad mores reformandos, et ad alia ecclesiastica  
negotia pertractanda. Locutus est postea de casibus,  
in quibus episcopi uti sanctae sedis delegati in regu-  
lares iurisdictionem exercere possunt, uti consultor  
exposuit: de potestate quam habent episcopi in  
parochos regulares, et de facultate eos coercendi  
per censuras ecclesiasticas in iis casibus, in quibus  
hoc non est eis specialiter concessum.

Hortatus est tandem consultores iuxta canonem  
concilii Toletani eos vota sua emittere debere non  
secundum amorem cuiusque coetus, et partis, sed  
secundum conscientiam, et respicientes tantum ad  
id, quod verit in bonum ecclesiae.

Deinde proposuit disceptanda sequentia dubia.

I. An servanda sit regularium exemptio, ab  
episcoporum iurisdictione?

*Resolutio.* Omnes consultores fuerunt in voto.  
*Affirmative*, variis de rationibus, nempe quia ordines  
religiosi sunt institutiones generales pro ecclesia Dei;  
aliter evenirent institutiones dioecesanæ; pro con-  
servatione eorumdem, qui servari non possunt nisi  
sub unitate regiminis, quia si episcopis subicerentur,  
amitterent eorum specialem formam: — quia origo  
exemptionis initium habuit ab ecclesia, et ideo sicut  
ecclesia remotis abhinc saeculis ordines religiosos  
ab episcoporum iurisdictione immunes fecit, et huc  
usque servavit, ita in posterum exemptos servare,  
conveniens, utile, et necesse erit.

II. An saltem extendere oporteat casus in quibus  
episcopi uti apostolicae sedis delegati, in regulares  
procedere valeant?

*Resolutio.* Omnes consultores moti ex conside-  
ratione, quod nimis difficile sit genericam hanc deter-  
minare quaestionem, fuerunt in voto. „Habebitur  
ratio in propositione casuum particularium.“

III. Utrum enucleandus sit catalogus casuum,  
in quibus episcopi iurisdictionem a sancta sede dele-  
gatam exercere valeant; et utrum catalogus ipse  
in actis concilii inferre expedit?

*Resolutio.* Primus et secundus consultor in  
ferendo voto responderunt: *Affirmative* ad primam  
et secundam partem, ad tollendas quaestiones; ut  
episcopi sciant quid possint in regulares, et delegata  
iurisdictione facilius utantur cum raro et incerte  
hucusque ea usi sint; et religiosi omnes noscant in  
quo episcopis obedire debeant. Tertius et octavus  
consultor ad primam partem *affirmative*, et ad se-  
cundam *negative*. Sed catalogus expleto concilio  
per sacram congregationem Episcoporum et Regu-  
larium distribuatur simpliciter episcopis et superiori-

bus regularibus pro norma. Quartus et quintus:  
*Affirmative* ad primam partem quoad casus certos,  
alii vero casus discutiantur, et solum inserantur in  
catalogo quando fuerint adprobati, et ita catalogus  
fiet de actis concilii. Sextus: *Affirmative* ad primam  
partem, *suspensive* ad secundam donec cognoscatur  
catalogus. Septimus et nonus: *Affirmative* ad  
primam et secundam partem; sed prius expositis  
casibus in catalogo certis uti certis, et dubiis uti  
dubiis, discutiantur casus dubii, et cum adprobati  
fuerint inserantur in catalogo.

Ideoque omnes consultores *affirmative* respon-  
derunt ad primam partem dubii; ad secundam partem  
sex *affirmative iuxta modum*, duo *negative* et unus  
*suspensive*.

IV. „An ad evitandam omnem quaestionum oc-  
casionem declarandum sit ordinariam esse iuris-  
dictionem, quam habent episcopi in parochos regu-  
lares, quoad ea quae curam animarum respiciunt?“

*Resolutio.* Primus, tertius, sextus et nonus con-  
sultores fuerunt in voto declarandam esse ordinariam,  
quia verbum *immediate*, quo usa est sancta synodus  
Tridentina, importat directam et ordinariam iuris-  
dictionem episcoporum in parochos regulares, et  
revera si aliter esset, potestas episcoporum quodam-  
modo immineatur: nam eorum iurisdictione in sub-  
ditos suae dioecesis ordinaria est, ita et in parochos  
ratione materiae, nec potest imminui eo quod pa-  
rochus sit regularis, cum hoc per accidens sit.  
Secundus, quartus et quintus fuerunt in voto de-  
clarandam esse *delegatam* innixi potissimum auctori-  
tate Benedicti XIV qui in opere de *synodo dioe-  
cesana* lib. 13, cap. ult. § 5 docet, „posse episcopum  
ex conciliari sanctione, et ea satis nota constitutione  
Gregorii XV pontificis uti iurisdictione delegata in  
ecclesiis parochialibus regularium, quoad ea quae  
curam animarum concernunt“, quorum ultimus ad-  
didit, eam posse eodem tempore esse immediatam,  
et simul delegatam.

Septimus et octavus. Respondendo ad auctori-  
tatem Benedicti XVI supra relatam, dixerunt ibi  
minime loquutum fuisse de personis parochorum, sed  
de ecclesiis parochialibus regularium; ideoque de-  
clarandam esse iurisdictionem episcoporum *ordina-  
riam* quoad personas, et *delegatam* quoad ecclesias.  
Unde sex consultores fuerunt in voto declarandam  
esse *ordinariam*; et tres *delegatam*.

V. „Utrum ob eandem rationem approbandum  
sit rescriptum ad episcopum Nebiensem die 7 fe-  
bruarii 1732 nempe, „In his, in quibus a iure  
communi, a sancto concilio Tridentino, a constitutio-  
nibus apostolicis tributa est episcopo iurisdictione  
in regulares, potest illos etiam per censuras ecclesiasti-  
cas compellere?“

*Resolutio.* Omnes consultores dixerunt *affirma-  
tive*, quia aliter deesset episcopis medium compellendi  
regulares ad parendum eorum mandatis, et eorum  
iurisdictione frustranea evaderet.

Cum postea sermo fieri debuisset de iurisdictione  
episcoporum in parvos conventus, et hora iam tarda  
esset; eminentissimus praeses ad parandam proxi-  
mam sessionem, mandavit legi per consultorem ea  
quae unus ex moderatoribus generalibus exposuit in  
voto n° VI sub articulo *De parvis conventibus* ut in  
collectione iam consultoribus distributa; qua lec-  
tione peracta finis datus fuit huic secundae ses-  
sioni. Ideoque etc.

Franciscus canonicus Stoppani secretarius.

SESSIO III.

Die 8 januarii 1869.

Habita fuit tertia commissio coram eminentissimo,  
ac reverendissimo domino cardinali Bizzarri praeside

et adhaerunt reverendissimi consultores Marini, Svegliati, Trombetta, Guisasaola, Capelli, Costa, Bianchi, a Cipro, Cretoni, Stoppani secretariae.

Lecto verbaliter praecedentis sessionis, eminentissimus praeses cum abessent consultores Marini (hic durante sessione supervenit) et Lucidi infirmus qui ambo tractationem instituerant super parvos conventus, de quibus disceptatio erat in praesenti sessione; eminentissimus praeses exposuit reverendum patrem dominum Marini in voto super exemptione regularium, relate ad casus exceptos, in quibus episcopi uti sedis apostolicae delegati iurisdictionem exercere possunt, mentionem fecisse de decreto Innocentii papae X: *Ut in parvis*, et conclusionem emisisse, quod ad restituendam vel servandam in parvis conventibus disciplinam, non abs re foret ad omnes regiones extendere, quae pro Italia, et insulis adiacentibus in enunciato decreto statuta sunt. Quoniam vero conventuum et regularium numerus hodie valde imminutus est, subiigi possent episcopis ad formam praedicti decreti si dumtaxat conventus sive iam erecti, sive in posterum erigendi, in quibus actu non alantur sex religiosi probatae vitae, ex quibus quatuor ad minus sint sacerdotes maturae aetatis.

Perrexit eminentissimus praeses eandem conclusionem etiam emisisse reverendum Lucidi, qui fuisset, et ex professo votum super parvos conventus confecerat. Ipse enim postquam ex antiquo iure nihil circa numerum religiosorum in unoquoque conventu praefiniendum statutum dixisset, sed tantum praescriptum fuisse quod tot in conventibus religiosi collocandi essent, quot iuxta monasterii vires alii, et sustentari possint, quod etiam ex concilio Tridentino cap. 3, sess. XXIV de regularibus, aliisque pontificiis constitutionibus confirmatum fuerit; tamen retulit primum ex Romanis pontificibus, qui religiosorum numerum determinavit circa domos religiosas in posterum erigendas, fuisse Gregorium XV constitutione *Cum alias*, edita die 17 augusti 1622, qua prohibuit ne nova monasteria erigerentur, nisi in iis saltem duodecim (religiosi commode alii, et sustentari possint. Hanc prohibitionem, prosequeretur, confirmavit Urbanus VIII et Innocentius XII; imo addiderunt, quod si aliter fieret, easdem religiosas domus episcoporum visitationi, correctioni, atque omnimodae iurisdictioni subiicerentur. Quae decreta religiosos omnes, et ubique existentes respiciebant.

Verum Innocentius X, ut medelam afferret malis et abusibus, quos ex parvis conventibus evenire noverat, constitutione edita idibus octobris 1652 quae incipit *Instauranda*, omnes parvos conventus Italiae et insularum adiacentium penitus abrogavit, in quibus ob parvum numerum religiosorum regularis disciplina iuxta peculiaris cuiusque ordinis instituta servari non poterat. Haec constitutio minime suam plenam executionem consecuta est. Nam aliqui conventus etiam parvi ex mente constitutionis excepti a suppressione censebantur: aliorum etiam suppressorum exoptulabatur restitutio, et quia testimonio episcoporum constabat, illos satis redditum obtinere ad religiosos congruo numero sustentandos, et tales esse, ut spiritualium utilitatum fructum populis afferre possent. Huiusmodi postulatis abunde satisfecit idem pontifex Innocentius X; sed decreto diei 10 februarii 1654, quod incipit *Ut in parvis*, voluit, ut conventus in vim praedictae suae constitutionis suppressi, et postea ex gratia restituti visitationi, correctioni, et omnimodae iurisdictioni locali ordinarii tamquam apostolicae sedis delegati subiicerentur, donec religiosorum numerus ad duodecim non pervenisset; et gratia restitutionis nulla, et irrita esset pro iis, in quibus sex religiosi pro-

batae vitae, quorum quatuor ad minus sacerdotes collocari non possent. Subiicit etiam hoc decreto ordinariis locorum illos conventus, qui quamvis vitae suae constitutionis *Instauranda* non fuerint suppressi, eo quod numerus religiosorum in eis satis ad observantiam disciplinae regularis erat, tamen tre-tu temporis ad minus quam sex probatae vitae religiosi in iis non remanerent. Exceptis ab hac dispositione conventus omnes cum numero religiosorum duodecim minori erecti post diem 21 iunii 1625, quia isti iam ordinariarum iurisdictioni, ex decreto Urbani VIII subiiciebantur.

Nerum ex tot, tantisque diversis constitutionibus, decretis et exceptionibus; et signanter ob perdifficilem cognitionem an hi parvi conventus sub uno, vel altero decreto comprehenderentur, praesertim spectata eorum erectione, et incerta diminutione membrorum, nemo non videt quam perdifficile fuerit episcopis salutarem in parvos conventus exercere vigilantiam qua ingrudentibus malis mederentur. Hinc factum est, ut res eo prorsus modo adhuc consistat, a quo initium habuit. Mirandum igitur non est si graves episcoporum lamentationes exortae fuerint.

Insuper eminentissimus praeses in memoriam revocavit abusos quos Innocentius X in sua constitutione *Instauranda* in parvis conventibus irrepensae descripsit. Et mandavit legi vota nonnullorum moderatorum generalium, qui non dubitant firmiter edicere maxima damna e parvis conventibus in regularem disciplinam, et observantiam dimanare, etiam cum populi christiani offensione, ideoque aliud remedium ipsi in suis votis enixe exposcant omnino esse adhibendum, nempe ut eorum numerus debitis cautelis adhibitis, et perpensis peculiaribus rerum adiunctis prudenter ab apostolica sede reducat, ut religiosorum numerus in supererantibus domibus augeri possit, et ita regularis disciplina, et observantia in eis constabili valeat (vide praesertim votum VI, pag. 63, et votum VII, pag. 79).

Inde perpensis omnibus a reverendissimis consultoribus fuisse pertractatis, et praemisso monito quod in praesenti discussione non comprehendantur conventus existentes in locis missionum sacrae congregationi de Propaganda fide subiecti; visum est eminentissimo praesidi disceptanda proponere tria sequentia dubia:

I. „An decreta Urbani VIII, et Innocentii X, et Innocentii XII pro conventibus in quibus non degunt in numero praescripto religiosi, ita moderanda sint, ut conventus ubique existentes, quocumque tempore erecti, vel erigendi, in quibus actu non degant sex religiosi probatae vitae, quorum quatuor ad minus sint sacerdotes maturae aetatis, subiiciantur visitationi, et iurisdictioni ordinarii loci uti sedis apostolicae delegati?“

*Resolutio:* Primus consultor in ferendo voto ad propositum dubium respondit: „Affirmative, firma remanente cumulativa iurisdictione cum superioribus religiosis.“

Secundus: Posito quod ius episcopis tributum visitandi parvos conventus non exerceatur ab eis, et quod mala ex inobservantia procedant, dixit: „Affirmative intra Italiam; extra Italiam vero nullus determinandus religiosorum numerus.“ Sed facta a consultoribus obiectione, non posse synedum partialem edere legem; subiunxit ideo se retinere hoc argumentum ad concilium minime spectare, sed a sancta sede tractandum; et tradidit votum scriptum.

Tertius: „Affirmative, firma remanente cumulativa, dummodo praevenerit disceptatione inter episcopos et generales ordinum.“

Quartus: „Affirmative, quamvis numerus sex vix sufficiat ad observantiam regularem.“

Quintus: „Affirmative, sed explicetur iuridictio cumulativa.“

Sextus: „Affirmative, sed dentur mandata superioribus, ut in iis collocent bonos religiosos.“

Septimus: „Affirmative, sed episcopi non solum possint, sed etiam debeant.“

Octavus, nonus et decimus: „Affirmative.“

II. Quaequam aliae cautelae praescribendae sint, ut in parvis conventibus regularis disciplina restituantur, atque servetur.

**Resolutio:** Omnes consultores dixerunt, quod praescribatur 1° clausura; 2° oratio mentalis in communi; 3° horae canonicae in communi; 4° horarium; 5° egressio e conventu cum socio, excepto casu verae necessitatis iudicio superioris localis; 6° ut religiosi redeant in conventum ante Ave Maria.

III. „An aliquid aliud praescribendum sit circa B parvos conventus?“

**Resolutio:** Omnes fuerunt in roto, quod in decreto exprimat desiderium concilii, ut data utili opportunitate apostolica sedes per aliquam reductionem provideat.

Deinde ventum est ad relationem voti reverendissimi consultoris Trombetta super discrimine inter vota simplicia, et sollemnia: super dominio radicali, et super modis, quibus in Gallia, Belgio, et in aliis regionibus, ubi proprietates religionis domibus lege civili interdicta est, provideri conquevit. Eminentissimus praeses declaravit haec discutienda propositione non ea intentione ut huiusmodi disquisitione ex officio in concilio proponeretur, sed ut studia hac super re in promptu haberentur quatenus disceptatio huiusmodi data aliqua occasione fortasse in concilio promoveri contingerit.

Cum votum laudati consultoris satis diffusum esset, et ipse rem funditus scripto tradidisset, relatio verbalis ab eodem consultore facta suadentibus aliis consultoribus coercita fuit, ne verbo repeterentur, quae scripto tradita fuerant. Hinc summam de natura et effectibus tam votorum simplicium, quam sollemnium, de dominio radicali, de statu religioso, de sollemnitate votorum, et praesertim de sollemni paupertatis voto actum est; relato responso Bonifacii VIII de voto et voti redemptione in 6: „Voti sollemnitas ex sola constitutione ecclesiae est inventa... Illud votum debere dici sollemne... quod sollemnizatum fuerit per susceptionem sacri ordinis, aut per professionem expressam vel tacitam factam alicui de religionibus per sedem apostolicam approbata,“ et postea in memoriam revocata fuit dispositio cap. 6, de statu monachorum, nempe: „Abdicatio proprietatis, sicut et custodia castitatis adeo est adnexa regulae monachali, ut contra eam nec summus pontifex possit licentiam indulgere,“ scilicet, ut explicant doctores, in sensu composito cum monachus remanet monachus.

Quibus aliisque praemissis propositum fuit dubium:

I. „Utrum professio votorum sollemnium contra praescriptum sacrorum canonum novam statuendo disciplinam permitti possit ut dominium, quod radicale vocant, sicuti professi votorum simplicium retineant?“

**Resolutio:** Primus consultor dixit „Negative“ quia dominium radicale opponitur sollemni voto paupertatis; et ideo actum esset de sollemnitate votorum prout ab ecclesia constituta est.

Secundus absolute loquendo, seu in sensu diviso: „Affirmative“; sed in sensu composito, id est firma remanente constitutione ecclesiae, „Negative“. Sed

CONCIL. GENERAL. TOMUS XXXIII.

dicto per eminentissimum praesidem, quaestionem propositam intelligi debere in sensu composito, tunc respondit simpliciter „Negative“.

Reliqui omnes consultores dixerunt simpliciter „Negative“. Sed decimus consultor postquam aliquas obiectiones fecisset, pariter in aliorum sententiam remansit.

II. „An saltem expediat declarare permitti, ut firmo sollemni paupertatis voto iuxta sacros canones de licentia superiorum, et tamquam procuratores conventuum emittant actus civiles a legibus praescriptos in iis locis ubi aliter fieri nequeat?“

**Resolutio:** Omnes consultores dixerunt „Affirmative“, sed quintus consultor addidit abstinendum esse a verbis quae innuant fictionem; et septimus consultor animadvertit non expedire de hac re loqui in concilio, ne civilia gubernia instruantur, et respuant hos actus civiles.

Et dicto per eminentissimum praesidem quod in proxima sessione quaestio erit de duratione generalatus a duobus consultoribus pertractata, et si tempus superisit reverendissimus Costa referet super primo voto moderatorum generalium posito sub n° 1, huic commissioni finis impositus fuit.

Franciscus canonicus Stoppani secretarius

#### SESSIO IV.

Die 29 Ianuarii 1869

Habita fuit quarta commissio coram eminentissimo ac reverendissimo domino cardinali Bizzarri praeside, et adfuerunt reverendissimi consultores Marini, Svegliati, Lucidi, Guisasaola, Capelli, Costa, Bianchi, a Cipressa, Cretoni et Stoppani secretarius.

Lecto per secretarium verbali praecedentis sessionis eminentissimus praeses breviter retulit historiam decreti, quo sancta sedes coepit prorogare tempus durationis generalatus. Dixit enim quod iam praecedenti tempore extabant lamentationes contra tam brevem durationem generalatus, cum vix sex annorum spatio visitatio totius ordinis, praesertim ex principalioribus, ad exitum perducere posset, quin tempus remaneret salutaria promulgandi decreta, quibus bono totius ordinis prospiceretur; ac etiam ederentur, minime tamen moderator generalis eorum executionem videre poterat, quia cessante munere alius ordini praeficiebatur, qui saepe saepius decreta illa abrogabat, vel in desuetudinem abire sinebat. Hinc factum est, ut sanctitas sua, facta nonnullorum cardinalium speciali congregatione, adhaerens eorum voto, decretum edidit die 23 maii 1862 quo constituit, ut minister generalis Minorum, qui tunc a capitulo eligendus erat, non amplius ad sex, sed ad duodecim annos eligeretur, factis insuper praescriptionibus, ne ex ita longiori regimine sua auctoritate abuteretur. Idem decretum sequenti tempore latum fuit pro ordinibus Praedicatorum et Cappuccinorum.

Postea reverendissimus Bianchi etiam pro reverendissimo Trombetta infirmo exposuit ea, quae ambo tractavebant super themate durationis generalatus in votis typo impressis, et reverendissimis consultoribus distributis pro disceptatione hodiernae sessionis; et primo inquit, constare ex facto, ex institutione fundatorum, eorumque regulis habet quoque proprio ordini traditis munus moderatorum generalium fuisse perpetuum, seu ad vitam eorum, qui ad hoc munus electi erant. Hoc iure vixerunt omnes ordines religiosi per quatuor circiter saecula, et cuique ex historia compertum est, quam florentes eo tempore fuerint. Tractu temporis ob aliqua inconvenientia exorta apostolica sedes in-

dulsit aliquibus ordinibus ut eorum superiores generales desinerent esse perpetui, sed essent ad tempus. Hoc in primis factum est pro ordine Minorum bulla dicta Unionis a Leone X data anno 1517; pro eremitis sancti Augustini idem constituit Sixtus V; idemque sancta sedes variis successive temporibus induxit Carmelitis; Servitis, aliisque, ita ut circa dimidium saeculi XVI generalatus perpetuus non amplius extaret nisi in ordine Praedicatorum et societatis Iesu.

Verum ineunte hoc saeculo, nempe anno 1804, Pius papa VII bulla *Inter graviores*, edita occasione divisionis provinciarum Hispaniae, praescripsit durationem generalatus ad sexennium, et ab hoc anno Praedicatorum generalem ad tempus elegerunt: non tamen Iesuitae, qui adhuc perpetuum generalem retinent.

Exposita sic historia ex duobus votis consona, hucus est quid sit de novo iure constituendum, nempe an expedit in ordinibus praesertim amplioribus, munus superiorum generalium esse perpetuum, et dixit se pro perpetuitate sentire tam ex institutione fundatorum, quam ex opportunitate, et validitate rationum, quae magis perpetuitati, quam temporaneitati huius muneris favent pro bono et utilitate ordinum religiosorum. Hinc primo retulit inconvenientia quae profluunt ex temporaneitate generalatus: et teste Navarro dixit: „Superiores generales per frequentem mutationem quodammodo a subditis dependere, ac proinde eorum auctoritatem minui.“ Quod probatur capite *Nullam*: „Nulla auctoritas remanebit si monachorum potestati coeperit subiacere.“ et capite *Viam*: „Humani moris est illum vereri, cuius iudicio ac voluntati quis nunc erigitur, nunc deprimitur.“ Ex temporaneitate generalatus favori, 1º ambitionem multorum, qui eligi cupiunt, quae pestis est religionis, et religiosorum oculos exaequat, ne sui status obligationes agnoscant: inde gignit, subornationes, collusiones, odia, dissidia intestina, murmurationes, recursus ad saeculares, scandala, rixae cum maximo detrimento charitatis, unitatis et pacis; 2º studium reelectionis: nam si praelati generales ambitiosi sint, suam procurabunt reelectionem dissimulando vitia vocem habentium in capitulo, conferendo officia et dignitates etiam indignis, dummodo amicis, ut ipsorum suffragia obtineant, subornando muneribus potentes extra religionem, ut auxilium praestent; 3º periculum electionis minus digni: nam electores facile posthabito bono ordinis, ad dissidia componenda votum suum dant ei, quem etiam minus dignum agnoscunt, certe ea ratione innixi, quia tempus huius muneris est breve. Quae inconvenientia quando generalatus est ad vitam, aut omnino tollantur, aut certe valde imminuta existunt.

Exposuit postea rationes, quae militant pro perpetuitate, eiusque utilitatem; inuendo officium generalatus magnam in se continere debere auctoritatem et potestatem; sicut et magnam ex parte subditorum habere reverentiam et dependentiam: quae certe non generatur nisi cum perfecta cognitione totius ordinis, et singulorum membrorum. Verum talis cognitio non acquiritur nisi ab eo qui diutius remanet, et scit se remansurum in munere generalatus, quia tunc sibi tribuet tam prosperitatem, quam relaxationem ordinis: alioquin quando scit se post breve tempus ordinis gubernium esse relicturum, posthabitis curis fastidiose reformationis, quaeret tantum, ut sit pax in diebus suis. Praeterea studium futuri oecumenici concilii pro reformatione religiosorum eo tantum tendere debet, ut ordines ad pristinam observantiam revocentur, et hoc vix unius hominis vita obtinebit.

Historia et experientia favet perpetuitati; unquam enim floruerunt religiosi ordines, sicuti quando ad vitam habebant generales (et hoc nostro tempore testimonia non desunt), et relaxatio, si ex hac causa non dicam, sed certe post ablatam perpetuitatem moderatorum generalium incepit. Ecclesia ipsa rectores quos episcops perpetuos habet; proindeque maioris utilitatis censet regimen perpetuum, quam temporaneum. Hoc idem sensit summus pontifex Benedictus XIV in constitutione *Inter maximas*, in qua miratus cur in ordinibus religiosis non esset perpetuum superiorum generalium regimen, in quo diutius exercitati et omnium negotiorum experti melius promovere et excitare religionem perfectionem possent, hortatus est capitulares eremitarum sancti Augustini, ut generalem ad vitam eligerent, sicuti semper in dicto ordine fuerat usque ad Sixtum V, quam exhortationem iisdem fere supraexpositis rationibus suffulsi.

Inde reverendissimus consultor obiectionibus contra perpetuitatem facientibus, malis nempe, quae obvenirent religionibus ex praesidibus generalibus, qui tyrannice et despotice, improvide et dissipatorio modo, negligenter et desidiose gubernarent: cum Suaresio respondit, haec potius pericula, quam mala extare, et nullius ponderis esse relate ad bona, quae longe maiora ex perpetuitate procedunt.

Subiunxit consultor obiectionem depromptam ex factor apostolicae sedis, quae mutando hac super veterem disciplinam causis rationibusque certe validis mota fuit, dilui posse per considerationem, quod haec mutatio non evenisset per decretum generale et obligatorium, alioquin omnes et illico illud sequi debuissent: sed stat facta aliquid religionem disciplinam veterem adhuc retinere, aliasque disitis valde temporibus illam immutasse: ex quo potius indultum dicendum, quam lex. Huic obiectioni respondit etiam Benedictus XIV in citata constitutione prout relatum est in voto.

Tandem alteram obiectionem confutavit, qua dicebatur inutile esse statuere generalatum ad vitam, quia vel generalis bene regit, vel male: si bene, poterit confirmari; si male, utilius est eum esse ad tempus. Etenim si bene regit, quia veritas et iustitia saepe odium parit, non raro continget plures habere inimicos, qui confirmationi difficile consentient. Si vero male regit, quin expectetur tempus cessationis muneris cum detrimento ordinis, melius providebitur per cautelas a iure praescriptas, et alias forsan praescribendas. Et hic enumeravit canones, et causas, quibus a suo munere moderatores generales absolvi possunt iuxta praescripta constitutionum cuiuscumque ordinis; et cautelas laudavit, quibus per decretum sacrae congregationis Episcoporum et Regularium provisum fuit ne generales ad duodecim annos electi auctoritate sua abuterentur. Insuper dixit sententiae suae consona esse vota nonnullorum generalium, quae generalatum ad vitam exposcunt pro bono religionum.

Tandem super voto reverendissimi Trombetta, qui perpensis iisdem rationibus concluderat pro duratione generalatus ad duodecim annos, quam sententiam confirmaverat auctoritate Suaresii, inquit se retinere illic Suaresium locutum fuisse potius de superioribus inferioribus, quam de generalibus, quia satis Suaresius mentem suam aperuit favore perpetuitatis, ut supra relatum est. Hinc eminentissimus praeses disceptanda proposuit sequentia dubia:

I. „An magis expedit, ut moderatorum generalium officium sit perpetuum?“

*Resolutio*: Primus consultor in ferendo voto respondit: „Affirmative“.

Secundus: „Negative“, quia apostolica sedes tribus abhinc saeculis regulam contrariam tenet. Benedictus XIV si hoc voluisset, legem edidisset; sed tantum exhortationem dedit, et facultatem eligendi ad vitam. Adsunt foepae rationes, quae hanc disciplinam mutare consulunt, sed nondum eas sancta sedes probavit. Desideria generalium quinque non sunt competentia, quia hoc iudicare debent subditi, non superiores; nam ita inferretur gravamen, solemniter voto obedientiae, et pax in ordinibus religiosorum exigit ut hoc munus sit ad tempus.

Tertius: „Negative“, ob rationes praecedentis consultoria, et principaliter ob praxim sanctae, sedis.

Quartus: „Affirmative“ ut in voto, et adiunxit solemnem votum obedientiae plus servari posse a religiosis cum perpetuitate, quam cum temporaneitate generalatus; nam quando generalis est ad tempus, si quis ex religiosis illi obedire nolit, facile mandata spernit, quia scit cum post breve tempus non amplius generalem.

Quintus: „Affirmative“, ratione fundatorum, qui quasi a Deo inspirati in ordinibus instituendis, generalatum ad vitam constituerunt; nec valet in contrarium ecclesiae praxis, quia haec praxis etiam pro mea sententia fuit, et adhuc in aliquo ordine est. Ordines religiosi unquam magis florescentes fuerunt, quam dum generales perpetuos habebant, et perfectio regularis observantiae solum imminuta est post huius disciplinae mutationem. Haec est mea sententia pro omnibus ordinibus, sed saltem generalem perpetuum concederem petentibus.

Sextus: „Neque affirmative, neque negative“, sed relinquendam libertatem iuxta spiritum et constitutiones cuiuscumque ordinis. Nam si generalis perpetuus non sit magis idoneus, aptiores neglecti remanent, et ipse a secretario penderet, quod subditos irritat. Consideratae non sunt utilitates generalatus ad tempus. Etenim si exurgat vir sanctus in aliquo ordine, hic poterit ad generalatum promoveri cum maximo totius ordinis bono. Ambitiones exurgunt etiam pro munere provincialatus, aliorumque inferiorum praepositorum; numquid omnes ex hoc perpetui sunt faciendi? Constitutiones mei ordinis sinunt generalem eligere vel ad tempus vel ad vitam, ideoque sentirem relinquendam esse libertatem secundum spiritum et constitutiones cuiusque ordinis.

Septimus: „Affirmative“, sed praescribantur cautelae ne auctoritate abutantur.

Octavus: „Negative“, nam de facili eligeretur generalis minus idoneus, et senex cum detrimento ordinis.

Nonus: „Negative“, nam si in temporaneitate generalatus ambitiosi propriam electionem student; ipsi in perpetuitate eligent decrepitem senem, ut citius deveniant ad novam electionem.

Decimus: „Negative“.

Et quatenus affirmative ad primum.

II. „Quibusnam cautelis providendum sit, ne superiores sua auctoritate abutantur?“

Resolutio: „Provisum in primo“.

Et quatenus negative,

III. „An saltem decretum congregationis Episcoporum et Regularium latum pro ordine Praedicatorum, Cappuccinorum, Minorum Observantium etc., quo munus superiorum generalium ad annos duodecim protrahitur, ad omnes alios ordines extendi debeat, nihil tamen innovato circa ordines, qui superiores generales ad vitam habent?“

Resolutio: Omnes consultores dixerunt: „Affirmative“; sed quatuor qui in primo dubio pro perpetuitate steterunt, votum confirmarunt; et in praesenti accesserunt, quatenus nihil de perpetuitate sit faciendum.

Quibus expletis reverendissimus pater Costa consultor summatus retulit quae in voto generalium sub n° 1 posito exponuntur circa statum, in quo plures ordines religiosi reperiuntur. Dicto voto perpense a reverendissimis consultoribus conclusum est: Licet in regularibus ordinibus reperiuntur religiosi spectatissimi, et zelo disciplinae, ac observantiae flagrantes, et licet aliqua instituta observantiam sedulo retineant, tamen in genere collapsum esse observantiae et disciplinae spiritum, ea praesertim de causa, quod plurimi in religiosis domibus vivunt ad instar advenarum quaerentes potius quae sua sunt, quam quae ordinem, cuiusque bonum respiciunt; et quodam lamentabili egoismi impulsu aguntur: ita ut si quid faciunt etiam in operibus sacri ministerii, ad id ex cupiditate propriae cuiusque utilitatis ducuntur. Hinc plures abusus repetendi: hinc religionum decus, et utilitas grave detrimentum passa est, et populorum in eas contemptus incrementum accepit. Cum igitur plurimi religiosi in quodam infirmitatis et debilitatis statu reperiuntur, opportuna remedia adhibenda sunt, inter quae vita communis perfecta primum locum tenet, qua ordinum alumni ab affectu in pecuniam, et in temporalia bona retrahi possunt.

Haec animadversiones prolatae sunt, ut via ad agendum de vita communi aperiretur, et deinde huic sessioni finis impositus fuit.

Franciscus canonicus Stoppani secretarius

#### SESSIO V

Die 12 februarii 1869.

Habita fuit quinta commissio coram eminentissimo ac reverendissimo domino cardinali Bizzarri praeside, et adfuerunt reverendissimi consultores Marini, Svegliati, Trombetta, Lucidi, Guisasaola, Capelli, Costa, Bianchi, a Cipressa, Cretoni, Stoppani secretarius.

LECTO per secretarium verbali praecedentis sessionis eminentissimus praeses initium dedit exponendo hodierna die reverendissimos consultores vocatos esse ad disceptandum super themate quam maximi momenti, et incomparabilis utilitatis favore ordinum et religiosorum, nempe vitae communis perfectae, uti medium ad illos secundum spiritum institutionis, et vocationis revocandos. Exposuit hanc sanctam sedem nonnullis abhinc annis suffultam episcoporum et spectantium virorum consiliis omne studium in id impendere, ut haec disciplina sensim in moribus religiosorum induceretur: edidit proinde decreta, quibus ea praecipiebatur servanda novitiis cuiuscumque ordinis, et excitabantur ordines religiosi ad eam amplectendam; et animadvertit, quod si ab initio reformationis propositio vitae communis res odiosa videretur, nunc vero benignius accipitur non solum, sed imo et in votis plurimorum praesertim iuniorum est: monuit episcopos in proximo concilio certe firmiter institutos pro hac disciplina statuenda, uti testimonium reddunt desideria quae plurimi hac super re iam patefecerunt. Laudavit vota a duobus reverendissimis consultoribus super themate fusius, et omni studio exarata, et conclusit, quod abstractione facta a principiis theoreticis super voto paupertatis, dubia tantum practica resolvenda proponet ex alterutrius consultationibus deprompta.

Inde reverendissimus Capelli unus ex duobus consultoribus, quorum vota typis impressa super vita communi perfecta distributa fuerant, dixit se praetermittere ea omnia, quae scripto ediderat, uti iam consultoribus nota, quia verbis repetere opus

fuerit: sed tantum se firmiter tenere, quod in singulis ordinibus religiosis vita communis perfecta instituitur, et stricte observetur. Nec valet opponi quod peculium non adveniat voto solemniter paupertatis, quia si non laedit substantiam, saltem voti observantiam laefactat; nam impossibile est religiosum virum cum peculio non dicere suum quod ex peculio procedit, et affectu non trahi erga illud; ex quo occasio datur, ut religiosi opera sua magis ad illud assequendum dirigant, quam ad Dei gloriam. Nec dicendum quod religiones etiam sine vita communi perfecta salutaris fructus redderint: nam abque dubio maior perfectio extat, ubi observatur, et debitum religiosi est semper in virtutibus proficere, et perfectionem adipisci. Alii forsitan inprobant observantiam vitae communis perfectae impossibilem practice esse ob medierum deficientiam; et ob divisionem animorum, quia nonnulli ad eam amplectendam praesto erunt, alii vero et praesertim senes illam respuent, et sic inter religiosos schismata excitantur. Sed hanc difficultatem solvit animadvertendo apostolicam sedem multis abhinc annis iam animos religiosorum disposuisse ad hanc disciplinam amplectendam, mandans ut novitii, et neo-professi in ea educarentur, quo factum est ut non parva eorum pars illam sine oppositione accipiant: certe senes, qui veterem disciplinam possident, et in ea instituti sunt, considerationem merentur, sed ipsis provideri potest cautelis, quibus arceantur dissentiones. Quoniam vero nulla in ordines religiosos speranda erit reformatio, nisi in membris excitetur, et renovetur spiritus religiosus, quo abstrahentes se a commoditatibus vitae, et abnegantes semetipsos, omnia opera sua dirigant ad propriam et aliorum sanctificationem, secundum finem sanctae vocationis. Porro idem spiritus cum observantia perfectae vitae communis magis excitabitur: et tunc evanescent etiam alia difficultas mediorum, quia non solum religiosi in sancta moderatione laetabuntur, sed et actiones, et labores suos ad communem utilitatem convertent, et providentia divina non deerit operantibus bonum. Superiores etiam hoc spiritu ducti rectae administrationis partes implebunt. Igitur studium perficiendi religiosum spiritum, et progressio vel saltem prona voluntas iuniorum quamplurimos ad eam amplectendam adducet, et tunc senes ad eam trahentur, vel certe agnoscentes meliora in sectatores vitae communis animo infans non respicient. Postulantes maiores utilitates in perfecta vita communi invenient, et eam libenter amplectentur, quia melius respondet fini vocationis eorum. Praeterea in ordinibus votorum solemnium omnino necessariam dixit uti medium ad ea perfectius observanda: transeat (ait) si ageretur de institutis votorum simplicium. Sed dicto per eminentissimum praesidem fere omnia instituta votorum simplicium servare vitam communem perfectam; subiunxit ex hac ratione se eo magis confirmari in exposita sententia; et sermonem absolvit, confirmando, quod in futuro oecumenico concilio vita communis perfecta omnino praecipienda sit in omnibus ordinibus; et singulae religiose familiae ad eam amplectendam censim inducantur: et si quis forsitan ex membris ei subiacere renuerit, cum spiritu religioso prorsus carere ostendet.

Deinde reverendissimus Cretoni sententiae reverendissimi Capelli adhaesit, et tantum addidit, quod in stabilienda vita perfecte communi decreta talia condantur, quibus non despiciantur renuentes: et ideo locutum fuisse in prima parte consultationis de peculio, ut licite eo uti possint religiosi, qui vitam communem perfectam non amplectentur.

Postea eminentissimus praeses disceptanda proposuit sequentia dubia:

I. „An praecipendum sit, ut in posterum nemo ad habitum, aut professionem admittatur: neque ulla deinceps nova domus erigatur, vel etiam de iure, vel de facto tantum suppressa restitatur: nisi sub expressa lege vitam perfecte communem perpetuo observandi?“

*Resolutio:* Omnes consultores fuerunt in voto „Affirmative“ per singulas partes: et quartus consultor addidit: praecipue quia vita communis perfecta est secundum spiritum fundatorum; et quod reverendissimus Cretoni scripsit de peculio minime a fundatoribus invenitur statutum: sed insequentibus temporibus adinventum est.

II. „An praescribendum sit ut novitii quique in actu professionis votorum tum simplicium, tum solemnium sese perfectam votorum observantiam per vitae communis custodiam curaturum esse explicitely polliceantur?“

*Resolutio:* Omnes dixerunt: „Affirmative“, et duo addiderunt „per verba adiecta in formula professionis“.

III. „An huiusmodi promissionis praecipuum eis testato denuntiandum sit, priusquam domi recipiantur, tum priusquam ad habitum rite admittantur?“

*Resolutio:* Omnes dixerunt: „Affirmative“.

IV. „An confirmandum, et respective decernendum sit, ut in domibus novitiatu, professorii, vel studiorum, aut ubi superioris generalis, vel provincialis sedes existit, vita communis perfecta ab omnibus servetur?“

*Resolutio:* Primus dixit: „Affirmative“.

Secundus: „Quamvis in voto dixerim optandum: attamen nunc re melius considerata, dico „Affirmative“, quia bonum totius ordinis est praeposendum commodo senium forsitan respuentium vitam communem, quibus non deerunt aliae domus ad eos collocandos.“

Tertius: „Affirmative“, sed provideatur, ut senes cum charitate tractentur.

Quartus: „Affirmative“, et provinciales non habentes domum propriae residentiae eligant conventum, in quo observatur vita communis perfecta, et si minus domus novitiatu.

Reliqui omnes dixerunt: „Affirmative“, et tantum decimus consultor addidit quod definitores generales et provinciales etiam in domibus vitae communis perfectae maneat.

V. „An statuendum ut nemo religiosorum ad gradum superioris generalis, vel ad aliam ex maioribus quoquo modo dictis sui ordinis dignitatibus eligatur, nisi qui vitam communem perfectam profiteatur?“

*Resolutio:* Omnes consultores fuerunt in voto: „Affirmative“, sed sex addiderunt non tam pro eligendis, sed etiam pro electis sub poena privationis vocis activae et passivae.

VI. „An cunctis superioribus regularibus praecipendum sit, ut in qualibet sui ordinis domo ab omnibus quamprimum vitam communem tenere curent?“

*Resolutio:* Omnes fuerunt in voto: „Affirmative“.

VII. „An religiosi iam professi admonendi, serioque invitandi sint ad vitam communem perfecte servandam, nec istorum aliquis eam renuere possit, nisi gravibus de causis a superiore generali probandis, qui ad tempus cum eo dispenset, neque facultatem huiusmodi renovet nisi ad tempus, iterum revisis ac probatis impedimentis?“

*Resolutio:* Omnes consultores dixerunt: „Negative“, praeter reverendissimum Capelli, qui mansit in suo voto.

Et quatenus *negative*.

VIII. „Utrum religiosi iam professi saltem graviter admonendi sint, et hortandi, ut vitam communem perfectam amplectantur: et an qui renuerint, in separatis conventibus sint collocandi ea conditione ut nec vocem activam, aut passivam sive in electione provincialis, sive in consiliis, aut capitulis provincialibus habeant?“

*Resolutio*: Omnes consultores dixerunt: „Affirmative“ ad primam et secundam partem dubii: et tantum *in* consultores, nempe tertius, sextus et undecimus, addiderunt „quantum fieri potest“ quoad separationem.

Quoad tertiam partem omnes: „Affirmative quoad passivam, negative quoad activam“, ita tamen ut sese ingerant tantum in electionibus, non tamen in iis, quae respiciunt observantiam et disciplinam regularem: undecimus consultor addidit mentem, scilicet ut expresse praecipiat, quod in omnibus conventibus vitae communis, tam superiores, quam caeteri omnes officiales eam observent.

IX. „An statuendum sit, ut expleto tyrocinio e novitiatus domo nemo transferatur nisi in aliam pariter reformatam, ubi vita perfecte communis observetur, a motis omnibus cuiuscumque aetatis, gradus, et dignitatis reformationem respicientibus?“

*Resolutio*: Omnes consultores dixerunt: „Affirmative“.

X. „Quod si nulla alia domus praesto sit, quo neo-professi transferri possint, ut pariter in vita perfecte communi instituantur; et interim novitiatus conventus adeo sit religiosae confertus, ut alii recipiendi locus amplius non sit, an decernendum sit, ut hoc ipso ulterior novitiorum receptio universo ordini interdicta censeatur, donec facta novitiorum translatione in aliam perfectae vitae communis domum, novitiatus domus satis vacaverit?“

*Resolutio*: Omnes dixerunt: „Affirmative“.

Et quatenus *negative* ad decimum,

XI. „An permittendum sit, ut si paucitas domorum, vel religiosorum impediatur quominus qui communem vitam non servant, una simul ac soli morentur, reformati cum non reformatis cohabitent; omnino tamen curetur, ut religiosus quisque vita singulari vivens utatur saltem eodem victu, vestitu, ac aequali suppellectili, pecunias omnes in manus superioris vel deputatorum domus officialium, seu in capsam uti aiunt communi deponat; nec nisi de superioris licentia pecuniae aliquid in probatos usus suo statui convenientes impendant?“

*Resolutio*: Omnes dixerunt: „Provisum in praecedenti dubio X“, sed undecimus consultor addidit: salva clausula apposita in separatione „si fieri potest“.

XII. „An declarandum sit, ut superior, et eius nomine oeconomus seu procurator paterna sollicitudine et charitate singulis provideat de omnibus, sicut cuique opus fuerit, et in victu praesertim ratio habeatur debilius, maxime vero aegrotantium; et declarandum pariter sit, ut professi religiosa moderatione contenti sint?“

*Resolutio*: Omnes consultores dixerunt: „Com-mendatur superioribus charitas et sollicitudo; et subditis religiosa moderatio.“

XIII. „Utrum decernendum sit, ut huiusmodi leges, ac praescriptiones superioribus religiosorum omnium congregationum, et ordinum denuntientur, qui de illarum receptione sine mora testimonium reddant; quique deinde infra tempus eis discrete definiendum illas executioni mandare teneantur, nisi ex allatis, probatisque difficultatibus a sancta sede prorogationem impetraverint; tempore autem hoc perperam lapsos, sanctae sedis sit in superiores

A negligentia, vel in ipsas fortasse congregationes et ordines animadvertere?“

*Resolutio*: Omnes consultores fuerunt in voto „Negative“.

Quibus absolutis finis huic sessioni impositus fuit.

Franciscus canonicus Stoppani secretarius.

SESSIO VI.

Die 6 martii 1869.

Habita fuit sexta commissio coram eminentissimo ac reverendissimo domino cardinali Bizzarri praeside, et adfuerunt reverendissimi consultores Marini, Svegliati, Trombetta, Lucidi, Guisacola, Freppel, Capelli, Costa, Bianchi, a Cipressa, Cretoni, Stoppani secretarius.

Lecto per secretarium verbali praecedentis sessionis eminentissimus praeses animadvertit verba adhibita in solutione dubii V, nempe ubi agitur de personis ad principales religionis dignitates eligendis, quae vitam communem perfectam amplecti debent, nimis dura videri, cum ibi dicatur de superioribus iam existentibus, qui vitam communem perfectam sequi teneantur sub poena privationis vocis activae et passivae, et substituenda proposuit verba: „quod si renuerint, eo ipso muneri suo renunciassent intelligantur“. Et omnes consultores adhaeserunt sententiae eminentissimi praesidis.

Deinde idem eminentissimus praeses perrexit, hodiernam discussionem versari super vitam communem inducendam in monasteriis mulierum; pro quibus factus est, rem quam maximas difficultates praesefere, praecipue quia privata vita inter moniales pluribus in monasteriis valde explicita est, et multa praeseferat inconducibilitatem. Insuper inspecta pertinacia mulierum dissonones de facili excitabuntur inducendo vitam communem, praesertim si potentiores et opulentiores illam respuant. Ideoque maxima prudentia in hoc negotio procedendum esse censet. Quas difficultates novit etiam Benedictus XIV, prout scripsit in opere *De synodo diocesana*, lib. 13, cap. XII, § 21, cuius verba eminentissimus praeses perlegit, notando praesertim cautelas, quas ille pontifex retinebat servandas ab episcopis, qui ad hanc perdifficilem disciplinam inter moniales statuendam manus admo-verent. Deinde sermonem dedit reverendissimo Cretoni qui rem pertractaverat in suo voto *De vita communi perfecta*. Et hic dixit se plenissime adhaerere sententiae eminentissimi praesidis, quod difficultates respectu monialium sint valde maiores, quam respectu religiosorum pro vita perfecte communi stabilienda. Verum cum nunc agatur de dispositione generali a concilio oecumenico emittenda, autumat rem posse ad exitum facilius perducii, tum quia moniales audiende vocem ecclesiae docentis et praecipientis obsequentes erunt illius voluntati, tum quia episcopi ad illam inducendam prudentiam cum firmitate coniungentes ad optatum finem certe pervenient.

Hinc eminentissimus praeses solvenda proposuit sequentia dubia:

I. „An praescribendum sit, ut nullum de novo monasterium erigatur, vel suppressum etiam tantum de facto restitatur absque vita communi?“

*Resolutio*: Omnes consultores fuerunt in voto „Affirmative“, sed unus consultor ad secundam partem dubii dixit „Negative“; et alter pariter ad secundam partem dixit „Affirmative“, sed cum cautela, „ut si antiquae moniales redierint non sint cogendae, sed hortandae, et si renuant tractentur cum charitate, et relinquuntur in antiqua vita privata.“

II. „An statuendum sit, ut tam novitiae in assumptione habitus, et ante professionem votorum vitam communem pallescantur?”

*Resolutio:* Omnes consultores dixerunt „Affirmative”

III. „An et quomodo ab episcopis curandum sit, ut in monasteriis existentibus vita communis introducatur?”

*Resolutio:* Omnes „Affirmative”, iuxta monitum Benedicti XIV in opere *de synodo dioeceseos* lib. 13, cap. 12, § 21, et insuper ea lege, ut non possint eligi ad officium superiorissae, vicariae, magistratae novissarum, et oeconomae, nisi quae vitam communem perfectam observent.

#### Super clausura.

##### *Circa clausuram servandam in domibus religiosorum virorum.*

Expleta tractatione vitae communis eminentissimus praeses, cum locus esset discussioni super clausura domorum religiosorum et monialium, reverendissimis consultoribus perlegit dubia, quae eis hoc in themate solvenda proponet. Tunc reverendus pater dominus Svegliati, qui hanc materiam in suo voto typis impresso, et reverendissimis consultoribus distributo fusius pertractaverat, veniam ab eminentissimo praeside impetravit, ut quin verbis repeteret quod iam exposuerat, considerationes aliquas potius, et sententiam suam ante uniuscuiusque dubii solutionem panderet. Quo concessa, circa clausuram servandam in domibus religiosorum virorum proposita fuerunt sequentia dubia:

I. „An praescribendum, ut in domibus religiosorum virorum papalis clausura servetur, iuxta sacros canones, et apostolicas constitutiones, non obstante quacumque consuetudine?”

*Resolutio:* Reverendus pater dominus Svegliati dixit hoc dubium nullam praeserere dubitationem, eo quod valde consonum sit iuri constituto, disciplinae ecclesiasticae, et valde provideat quieti, et bono religiosorum: ideoque „Affirmative” respondendum putaret; et omnes consultores conveniunt: quorum unus addidit quod in prohibitione mulieribus ab ingressu in domibus religiosorum addatur „cuiuscumque aetatis” vel „nulla excepta aetate”, et omnes probarunt.

II. „An confirmandum, et ad omnes ordines extendendum sit decretum sacrae congregationis Episcoporum et Regularium diei 1 decembris 1679 ab Innocentio XI confirmatum?”

*Resolutio:* Reverendus pater dominus Svegliati consideravit hoc decretum sacrae congregationis Episcoporum et Regularium emississe relate tantum ad ordinem Minorum Observantium certe ex aliquo abusu in aliquibus illius ordinis familiis exorto, et in praesenti forsan sublato; et se non putare, quod eadem rationes nunc militent pro extensione illius decreti ad coeteros alios ordines; ideoque „Negative” respondit, et omnes dixerunt: „Providebitur in tertio dubio”.

Et quatenus *negative*,

III. „An saltem in memoriam superiorum revocanda sit obligatio impediendi in conventibus frequentiam saecularium, eorumque cum religiosis familiaritatem?”

*Resolutio:* Omnes fuerunt in voto „Affirmative”.

IV. „An renovanda sit dispositio data a Clemente VIII in decreto *Nullus*, § 19, circa egressum religiosorum e conventibus, licentiam a superiore obtinendam, et socium adiungendum?”

*Resolutio:* Omnes consultores dixerunt: „quoad licentiam Affirmative” et quoad socium, provisum in responsione ad dubium secundum sessionis tertiae”.

##### *Circa monasteria mulierum.*

V. „An confirmandum sit ut in monasteriis monialium, in quibus vota solemniter emittantur, pontificia servetur clausura iuxta sacros canones et apostolicas constitutiones, non obstante quacumque consuetudine: salvis tamen indultis ab apostolica sede obtentis, praesertim quoad externas puellarum scholas?”

*Resolutio:* Omnes dixerunt „Affirmative”.

VI. „An ad removendam omnem dubitationem occasionem expediat expresse declarare, quod iuxta praesentem ecclesiae disciplinam, ita connexa est observantia clausurae pontificiae cum professione votorum solemnium, ut eadem professio votorum solemnium consistere non possit in iis monasteriis in quibus clausura pontificia non habetur?”

*Resolutio:* Reverendus pater dominus Svegliati dixit hanc esse quaestionem theoretice arduam, quae a sancta sede in casibus particularibus pluries secundum mentem huius dubii soluta fuit: attamen facta discussione, an expediret hac de rogare concilium, ut aliquod decretum emitteret, visum est consultoribus non expedire ut proponatur, ne quaestiones excitentur, ideoque omnes consultores dixerunt: „Non esse interloquendum”.

VII. „An inculcandum sit episcopis, ut in domibus institutorum votorum simplicium, quae nullam curam, et officia exteriora exercent, clausuram episcopalem, pensatis peculiaribus domus adiunctis, imponere curent?”

*Resolutio:* Omnes fuerunt in voto „Affirmative”.

VIII. „An inculcandum sit episcopis, ut domus institutorum votorum simplicium, quorum praecipuus finis est exercitium alicuius externi muneris, non relate ad egressum virginum, sed quoad ingressum personarum extranearum, perpenais locorum, et instituti peculiaribus circumstantiis, clausurae episcopali subiicere satagent?”

*Resolutio:* Omnes consultores dixerunt: „Affirmative”.

Relate vero ad domos virorum instituta profitentium cum votis simplicibus omnes dixerunt: „Dilata”. Quibus solutis dubiis haec sessio ad exitum perducta fuit.

Franciscus canonicus Stoppani secretarius.

#### SESSIO VII.

Die 10 aprilis 1869.

Habita fuit septima commissio coram eminentissimo ac reverendissimo domino cardinali Bizzarri praeside, et adfuertunt reverendissimi consultores Svegliati, Trombetta, Lucidi, Guisaiola, Capelli, Costa, Bianchi, a Cipressa, Cretomi et Stoppani secretarius.

LECTO per secretarium verbali praecedentis sessionis eminentissimus praeses incipiendo discussionem a themate super expulsionem religiosorum incorrigibilium, quod reverendissimus consultor a Cipressa illustraverat suo voto typis impresso, et reverendissimis consultoribus distributo, prius perlegit singula dubia, quae ab eodem voto deprompta reverendissimis consultoribus solvenda proponebat; et praemonuit se proponere aliquod dubium circa modum expulsionis religiosorum incorrigibilium aliquantulum recedens ab actuali methodo, quia admodum difficile est in praesenti rerum conditione experiri carceribus religiosos incorrigibiles: et pluribus in locis leges civiles prohibent ne superiores regulares iuramentum iudicialiter praestandum suis subditis deferant. Hinc petit reverendissimo consultori a Cipressa, an vellet de suo voto relationem facere, vel potius ad singula dubia praemittere observatio-